

Số: /KH-PTDTNT

Sìn Hồ, ngày 13 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 trường PTDTNT THPT huyện Sìn Hồ
năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú;

Căn cứ Thông tư Số: 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 về việc ban hành quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông

Căn cứ Quyết định số 481/QĐ-UBND ngày 27/03/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ công văn số 1234 /SGDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 07/4/2026 về việc hướng dẫn tuyển sinh vào và lớp 10 trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027

Trường PTDTNT THPT Sìn Hồ xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 – 2027 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Thực hiện tốt công tác phân luồng và đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở tiếp tục vào học lớp 10 hệ giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh.

II. YÊU CẦU

Thực hiện tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyển sinh; phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh.

Thực hiện các khâu trong tuyển sinh đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định của Bộ GD & ĐT; đánh giá công bằng, khách quan, đúng thực chất năng lực người học.

III. THỰC TRẠNG

Hiện trường PTDTNT THPT Sìn Hồ có 312 học sinh Chia ra các khối lớp cụ thể như sau: Khối 12: 97 HS; Khối 11: 106 HS; Khối 10: 109 HS.

IV. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 10

Tổng số học sinh lớp 10 tuyển sinh năm học 2026-2027

Chính thức: **100 học sinh.**

Dự bị: **20 học sinh**

1. Đối tượng, khu vực, chỉ tiêu, hình thức tuyển sinh

1.1 Đối tượng.

a) Đối tượng và điều kiện dự tuyển: Học sinh là người dân tộc thiểu số, đã tốt nghiệp THCS; trong độ tuổi vào học lớp 10 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ trên địa bàn tỉnh Lai Châu

b) Khu vực tuyển sinh: **Toàn tỉnh**

c) Hình thức tuyển sinh: Xét tuyển và thi tuyển

- Xét tuyển (tuyển thẳng):

+ Học sinh dân tộc thiểu số đạt giải cấp quốc gia, quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, khoa học, kỹ thuật.

+ Xét tuyển tối đa 30% chỉ tiêu tuyển sinh dành cho học sinh dân tộc có khó khăn đặc thù (Học sinh thuộc diện theo quy định của Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ được ban hành theo Quyết định số 132/QĐ-BDTTG ngày 25/3/2026 của Ban dân tộc tôn giáo về việc Phê duyệt danh sách các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2026-2030);

Lưu ý: Học sinh thuộc diện tuyển thẳng theo ND 57 có thể nộp hồ sơ xét tuyển thẳng tại tất cả các trường PTDTNT trong toàn tỉnh không giới hạn vùng tuyển sinh

Thi tuyển: Lấy theo tổng điểm các bài thi và điểm ưu tiên, khuyến khích từ cao xuống thấp đến khi hết chỉ tiêu (sau khi đã trừ đi số học sinh được tuyển thẳng). Học sinh trúng tuyển phải không có bài thi nào bị điểm 0 (không).

1.2. Thành phần hồ sơ:

Thành phần hồ sơ thực hiện theo mục 2.1 tại công văn số 1234 /SGDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 07/4/2026 về việc hướng dẫn tuyển sinh vào và lớp 10 trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027

Học sinh nộp hồ sơ tại các trường THCS đang theo học .

2. Môn thi, hệ số điểm, thời gian làm bài (Theo kế hoạch của sở GD & ĐT)

- Môn thi, hệ số điểm: 3 môn thi chung gồm Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh. Các môn thi chung tính theo thang điểm 10, hệ số 1 đối với mỗi môn thi.

- Thời gian làm bài:

+ Môn thi chung: Ngữ văn 120 phút; Toán 120 phút; Tiếng Anh 60 phút.

3. Ngày thi: 02 ngày (*từ ngày 25/5/2026 đến ngày 26/5/2026*).

4. Đối tượng được cộng điểm ưu tiên, khuyến khích

Đối tượng được cộng điểm ưu tiên, điểm khuyến khích thực hiện theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 14 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

V. THỨ TỰ ƯU TIÊN TRONG TUYỂN SINH, NGUYÊN TẮC XÉT TUYỂN

1. Thứ tự ưu tiên xét tuyển theo trường

Thực hiện theo quy định tại mục 4, phần II trong Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027 trên địa bàn tỉnh Lai Châu được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 481/QĐ- UBND ngày 27/3/2026

(1) Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. (*Nếu thí sinh đăng ký nguyện vọng 1*)

(2) Trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu (*bao gồm cả thí sinh không trúng tuyển vào Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn có đăng ký nguyện vọng vào Trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu*).

(3) Các trường PTDTNT THPT còn lại (*bao gồm cả thí sinh không trúng tuyển vào Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, Trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu và có đăng ký nguyện vọng vào trường PTDTNT THPT*).

2. Thứ tự luân chuyển nguyện vọng

Học sinh không trúng tuyển nguyện vọng 1 vào Trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu hoặc Trường PTDTNT THPT theo đăng ký nguyện vọng của học sinh hoặc các Trường THPT (**thi tuyển**) khác theo nguyện vọng 2 của học sinh thì được xét tuyển vào các trường THPT khác nơi học sinh đăng ký nguyện vọng.

Trường hợp học sinh đăng ký cả 2 nguyện vọng vào Trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu và Trường PTDTNT trên địa bàn huyện: Nếu học sinh không trúng tuyển vào Trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu thì sẽ tiếp tục đưa vào danh sách xét nguyện vọng 1 vào Trường PTDTNT THPT nơi học sinh đăng ký nguyện vọng cùng với học sinh khác

Học sinh không trúng tuyển nguyện vọng vào trường PTDTNT THPT sẽ được gộp chung vào Trường THPT theo nguyện vọng đăng ký xét tuyển không qua thi tuyển

Việc luân chuyển nguyện vọng phải đảm bảo đúng đối tượng, điều kiện, tuyển sinh của các trường và học sinh phải đăng ký trong Đơn đăng ký tuyển sinh và đăng ký trên hệ thống.

3. Trường hợp có từ 02 học sinh trở lên có điểm xét tuyển bằng nhau ở vị trí cuối cùng cần tuyển sinh thì ưu tiên xét trúng tuyển theo thứ tự sau:

- a) Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người.
- b) Học sinh là con hộ nghèo.
- c) Học sinh thường trú tại xã, thôn đặc biệt khó khăn.
- d) Học sinh nữ.
- e) Học sinh có mức xếp loại Kết quả học tập cả năm học cao hơn xét theo thứ tự lần lượt là lớp 9, lớp 8, lớp 7, lớp 6.
- f) Học sinh có mức xếp loại Kết quả rèn luyện cả năm học cao hơn xét theo thứ tự lần lượt là lớp 9, lớp 8, lớp 7, lớp 6.
- g) Học sinh có điểm trung bình cộng của tất cả các môn học được đánh giá bằng điểm số của năm học lớp 9 cao hơn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

BGH nhà trường chỉ đạo Bộ phận tuyển sinh hướng dẫn tuyển sinh theo Kế hoạch, đảm bảo đúng quy định hiện hành, phù hợp với tình hình cụ thể của đơn vị. Đăng tải Kế hoạch tuyển sinh trên Cổng Thông tin điện tử của nhà trường để học sinh, phụ huynh học sinh và Nhân dân trên địa bàn tỉnh biết nội dung Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 – 2027

Ban tuyển sinh trường PTDTNT THPT Sìn Hồ địa chỉ Thôn 3 xã Sìn Hồ, tỉnh Lai Châu

Số điện thoại liên hệ: 0837234000 (đ/c **Thăng**) hoặc : 0842908999 (đ/c **Hải**).

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 – 2027 của trường PTDTNT THPT Sìn Hồ đề nghị UBND các xã, các đơn vị trường học có bậc THCS phối hợp tuyên truyền để học sinh nắm bắt tạo điều kiện tốt nhất cho học sinh tham gia dự thi./.

Nơi nhận:

- UBND các xã, phường;
- Cổng thông tin nhà trường;
- Các trường có bậc THCS trong toàn tỉnh;
- Bộ phận tuyển sinh nhà trường;(để thực hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Tư Duy